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АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  24.04.2020  № 178-р




	Об утверждении плана мероприятий по росту доходного потенциала бюджета, оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального  долга в целях оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на период до 2024 года
	


В целях реализации заключенных Администрацией муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области с Администрацией Смоленской области соглашения о мерах, направленных на стимулирование  социально-экономического развития и оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области и в соответствии с распоряжением Администрации Смоленской области от  21.06.2019 № 964-р/адм:
1. Утвердить план мероприятий по росту доходного потенциала бюджета, оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального долга в целях оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на период до 2024 года согласно приложению.

2. Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области и ее структурным подразделениям, ответственным за реализацию плана,  в пределах предоставленных полномочий и в порядке, установленном федеральным и областным законодательством:

2.1. Обеспечить достижение ожидаемых результатов, установленных планом, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, на соответствующий финансовый год.

2.2. Ежеквартально в срок до 3-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области отчеты о реализации плана, указанного в пункте 1 настоящего распоряжения.

	Глава муниципального образования
«Краснинский район»

Смоленской области            
	С.В. Архипенков


	
	Приложение 

к распоряжению Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области 
от 24.04.2020  № 178-р


ПЛАН

мероприятий по росту доходного потенциала бюджета, оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального  долга в целях оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на период до 2024 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализа-ции
	Единица изме-рения
	Оценка

	
	
	
	
	
	2020
год
	2021 
год
	2022
год
	2023 
год
	2024 
год


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Меры по росту доходного потенциала бюджета

	1.1.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления муниципального образования

«Краснинский район» Смоленской области
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области ( далее -Финансовое управление) Отдел экономики, комплексного развития и муниципального имущества Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области( далее- Отдел экономики) , Администрации городского и сельских поселений Краснинского района Смоленской области 
	2020-2024 годы
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	1.2.
	Увеличение поступлений налога на имущество физических лиц в результате установления начиная с 2019 года ставки налога на имущество физических лиц в отношении административно-деловых центров и торговых центров (комплексов) и помещений в них, нежилых помещений, назначение, разрешенное использование или наименование которых в соответствии со сведениями, содержащимися в Едином государственном реестре недвижимости, или документами технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания либо которые фактически используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания, от кадастровой стоимости
	Отдел экономики
	2020 год
	тыс. руб.
	73,6
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Улучшение администрирования имущественных налогов с физических лиц
	Администрации городского и сельских поселений Краснинского района Смоленской области 

	2020-2024 годы
	тыс. руб.
	229,0
	239,5
	246,4
	253,5
	264,1

	1.4
	Проведение мероприятий по полному погашению физическими лицами, являющимися должностными лицами местного самоуправления, муниципальными служащими и работниками муниципальных предприятий и учреждений, задолженности по имущественным налогам в соответствии с данными, предоставленными налоговой инспекцией:
	Руководители ОМС, их структурных подразделений и муниципальных предприятий и учреждений
Финансовое управление
	2020-2024 годы в течение трех лет, до полного погашения задолженности
	тыс. руб., Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	1.4.1
	Направление запроса в налоговую инспекцию о предоставлении  в Финансовое управление списков недоимщиков имущественных налогов – физических лиц, являющихся должностными лицами местного самоуправления, муниципальными служащими и работниками муниципальных предприятий и учреждений
	Финансовое управление 
	2020-2024 годы
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	1.4.2
	Предоставление Финансовым управлением  списков недоимщиков руководителям органов местного самоуправления, их структурных подразделений и муниципальных учреждений и предприятий для проведения работы в коллективах до полного погашения задолженности    
	Финансовое управление 
	2020-2024 годы
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	1.4.3
	Предоставление руководителями органов местного самоуправления, их структурных подразделений, руководителями муниципальных предприятий и учреждений в Финансовое управление информации по погашению  физическими лицами задолженности по имущественным налогам
	Руководители ОМС, их структурных подразделений и муниципальных предприятий и учреждений 


	2020-2024 годы
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	1.5.
	Обеспечение поступлений неналоговых доходов от нестационарных торговых объектов, законно размещенных на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, предоставленного хозяйствующим субъектам по договорам аренды муниципального имущества (стационарных помещений) под размещение торговых объектов, а также ярмарок и розничных рынков, организованных на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности
	Отдел экономики
	2020-2024 годы
	тыс. руб.
	5,2
	5,2
	5,2
	5,2
	5,2

	1.6.
	Обеспечение поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков; арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в муниципальной собственности (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений); доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (за исключением земельных участков), в том числе за счет инвентаризации неиспользуемого имущества (в том числе земельных участков), выявления неиспользуемого имущества, установления эффективных ставок арендной платы за сдаваемое имущество и земельных участков и выявления бесхозяйного имущества
	Отдел экономики
	2020-2024 годы
	тыс. руб.
	55,1
	-
	-
	-
	-

	1.7
	Улучшение администрирования доходов от сдачи в аренду земельных участков и аренды муниципального имущества путем усиления контроля за своевременностью и полнотой внесения арендной платы за имущество и землю, ведение претензионной работы.  

	Отдел экономики
	2020-2024 годы
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	1.7.1
	Заслушивание  на заседаниях Межведомственной комиссии арендаторов, допустивших задолженность по аренде земли и аренде муниципального имущества в соответствии с информацией, предоставленной Отделом экономики, комплексного развития и муниципального имущества Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
	Отдел экономики
	2020-2024 годы ежеквартально


	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	1.8.
	Повышение результативности проведения муниципального земельного контроля (увеличение доли земельных участков, в отношении которых выявлены нарушения, в общем количестве проверенных земельных участков)
	Отдел экономики
	2020-2024 годы
	%
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50

	1.9.
	Усиление межведомственного взаимодействия Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области с органами исполнительной власти Смоленской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, действующими на территории Смоленской области, правоохранительными органами и органами местного самоуправления поселений Краснинского района Смоленской области в целях выполнения мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов
	Отдел экономики, Финансовое управление
	2020-2024 годы
	тыс. руб.
	95,4
	113,5
	141,9
	141,9
	170,3

	1.10.
	Проведение мероприятий по легализации трудовых отношений
	Отдел экономики
	2020-2024 годы
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	1.11.
	Обеспечение поступления налоговых доходов и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального образования по сравнению с уровнем исполнения за предыдущий год 
	Отдел экономики,
Финансовое управление
	2020-2024 годы
	%
	97,8
	97,8
	97,8
	97,8
	97,8

	Итого по разделу 1
	
	
	тыс. руб.
	458,3
	358,2
	393,5
	400,6
	440,6



	2. Меры по оптимизации расходов бюджета

	2.1. Муниципальная служба



	2.1.1.
	Установление моратория на увеличение численности работников

органов местного самоуправления
	Органы местного самоуправления
	2020-2024 годы
	человек
	165,8
	165,8
	165,8
	165,8
	165,8

	2.1.2.
	Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда органов местного самоуправления, определяемые  в соответствии  с нормативами, установленными нормативными правовыми актами Администрации Смоленской области 
	Руководители органов местного самоуправления
	2020-2024 годы
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	2.1.3.
	Соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, определяемые  в соответствии  с нормативами формирования указанных расходов, установленными нормативными правовыми актами Администрации Смоленской области
	Руководители органов местного самоуправления
	2020-2024 годы
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	2.2. Оптимизация бюджетной сети



	2.2.1.
	Установление моратория на увеличение среднесписочной численности отдельных категорий работников бюджетной сферы, в отношении которых предусмотрены мероприятия по повышению средней заработной платы в соответствии  с указами Президента Российской Федерации, и реализация мероприятий по созданию новых мест в образовательных организациях 
	Отдел образования 

	2020-2024 годы
	человек
	141,6
	141,6
	141,6
	141,6
	141,6

	
	
	Отдел культуры и спорта 
	2020-2024 годы
	человек
	51,0
	51,0
	51,0
	51,0
	51,0

	2.2.2.
	Достижение целевых показателей по повышению оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской Федерации
	Отдел образования

Отдел культуры и спорта
	2020-2024 годы
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	2.2.3.
	Реализация мероприятий по энергосбережению
	Руководители органов местного самоуправления
	2020-2024 годы
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	Да

	2.3.Меры по совершенствованию межбюджетных отношений на местном уровне в части перераспределения и увеличения доходов в части межбюджетных отношений


	2.3.1. 
	Осуществление расчета  объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений по критерию выравнивания финансовых возможностей поселений
	Финансовое управление
	2020-2024 годы
	-
	расчет осуществлен
	расчет осуществлен
	расчет осуществлен
	расчет осуществлен
	расчет осуществлен

	2.3.2.
	Заключение соглашений с муниципальными образованиями поселений Краснинского района Смоленской области - получателями дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального района, предусматривающих условия предоставления дотаций
	Финансовое управление
	2020-2024 годы
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	Да

	3. Меры по сокращению муниципального долга


	3.1
	Непревышение объема предельного значения муниципального долга в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации
	Финансовое управление 
	2020-2024 годы
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	Да

	3. 2.
	Мониторинг муниципального долга в целях соблюдения требований Бюджетного Кодекса Российской Федерации в части непревышения предельных значений
	Финансовое управление 
	2020-2024 годы
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	Да


